РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2025 г.                                         № 13                                            х. Гуково

О проведении мероприятий по подготовке к весеннему паводку

В целях подготовки и проведения предупредительных противопаводковых мероприятий, обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего паводка 2025 года, снижения ущербов от вредного воздействия вод, руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования «Гуково-Гнилушевское сельское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителю Гуковского участка ГУП РО «УРСВ», как собственнику ГТС, находящихся на территории поселения провести осмотр и очистку водостоков ГТС, выполнить инженерно-технические мероприятия по укреплению ГТС.
2. Создать противопаводковую комиссию (Приложение 1).
3. Рекомендовать директорам МОУ Гуково-Гнилушанская школа – Ивахненко С.А. и МОУ Новоровенецкая школа – Шиловских В.В. организовать ознакомление учащихся с мерами безопасности и оказания первой медицинской помощи в период паводка.
4. Руководителям сельхозпредприятий принять меры по недопущению попадания ядохимикатов и органических удобрений в зону подтопления и бассейны рек.
5. Утвердить план по предупреждению и ликвидации последствий весеннего паводка (Приложение 2).
6. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Гуково-Гнилушевского
сельского поселения                                                                           С.В. Филенко

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО Постановлением Гуково-Гнилушевского сельского поселения
от 04.02.2025 г. № 13

СОСТАВ ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИ
ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Председатель комиссии:
	Глава Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения – Филенко С.В.

	Секретарь комиссии:
	Инспектор по вопросам ГО и ЧС, ПБ Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения – Али Е.А.

	Члены комиссии:
	Ведущий специалист по благоустройству и ЖКХ Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения – Рева Н.Н.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО Постановлением Гуково-Гнилушевского сельского поселения
от 04.02.2025 г. № 13

ПЛАН
проведения противопаводковых мероприятий Гуково-Гнилушевского сельского поселения к весеннему половодью и паводку 2025 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный за выполнение
	Кто контролирует
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Уточнить количество населения, дворов подпадающих в зону возможного затопления в период весеннего половодья 2025 года
	До 01.03.2025
	Специалист по ГО ЧС
	Глава поселения

	2.
	Собственникам ГТС подготовить все сооружения к пропуску паводковых вод, доложить в комиссию по ЧС
	До 01.03.2025
	Собственник ГТС, специалист по ГО ЧС
	Глава поселения

	3.
	[bookmark: _GoBack]Собственникам прудов (арендаторам) произвести опорожнение прудов и водохранилищ для обеспечения принятия талых вод в целях безопасности
	До 01.03.2025
	Собственники прудов (арендаторы), специалист по ГО ЧС
	Глава поселения

	4.
	Откорректировать данные по расчету сил и средств на проведение АС и ДНР, взять на учет все плавсредства
	До 01.03.2025
	Специалист по ГО ЧС
	Глава поселения

	5.
	Обеспечить объекты централизованного водоснабжения месячным запасом реагентов и обеззараживающими средствами
	До 15.04.2025
	Гуковский участок ГУП РО «УРСВ»
	Глава поселения

	6.
	Заключить договор на обследование и обеззараживание питьевой воды в колодцах общественного пользования с Красносулинским филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»
	До 20.03.2025
	Специалист по благоустройству
	Глава поселения

	7.
	Произвести расчет снабжения населения первоочередными продовольственными и непродовольственными товарами (в зоне предполагаемого затопления)
	До 15.04.2025
	Специалист по ГО ЧС
	Глава поселения

	8.
	Провести проверку состояния мостов через реки, о результатах доложить в Управление по делам ГО и ЧС Администрации района о готовности на период прохождения паводковых вод
	До 01.04.2025
	Специалист по ГО ЧС
	Глава поселения

	9.
	Заключить договора с организациями и предприятиями на поставку тяжелой инженерной техники для проведения земляных работ по отсыпке дамб.
	До 01.04.2025
	Глава поселения

	10.
	На наиболее опасных участках подъема паводковых вод произвести отсыпку и обвалование
	В случае появления реальной угрозы подтопления
	Специалист по благоустройству
	Глава поселения

	11.
	 Оборудовать наблюдательные посты, обеспечить необходимой документацией, инструкциями  и организовать их круглосуточное дежурство в период прохождения паводка.

Производить доклад об уровне воды по тел.5-34-05, 05 согласно схеме сбора и передачи информации в период с 8.00 до 8.30 после проведения замеров уровня воды, ежедневно, после распоряжения председателя КЧС и ПБ
	До 25.02.2025

Ежедневно, в период прохождения паводка
	Глава поселения, Специалист по ГО и ЧС

Специалист по вопросам ГО и ЧС
Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения                                                                                     Е.А. Али